377) Ib.: ...quod minor sit falsa, apparet. ...quoniam nec esse quidditativum creaturae cuiuslibet est in divina essentia formaliter nec in ipsa creatura virtualiter. non enim deus est formaliter ens creatum nec aliquod ens creatum est virtualiter seipsum...

378) Ib.: ...quando dicitur quod essentia est repraesentativa creaturae, hoc, esto quod sit verum, non tamen est per se notum. immo negaretur ab aliis tenentibus oppositum.

379) Ib.: ...aut intelligitur quod essentia ipsa est repraesentativa naturaliter creaturae, quia est intellectio eius. actus autem intelligendi est naturaliter repraesentativus obiecti. aut aliquo alio modo, puta sicut species praecedens actum repraesentat obiectum. Si primo modo, petitur principium et assumitur dubium. Primum apparet. hoc enim est quod quaeritur, videlicet an divina essentia sit intellectio creaturae. ... (207 ra) Secundum, videlicet quod assumptum istud sit dubium, apparet, quoniam deus non vult nec intelligit necessario nisi tantum se. ... - Si autem secundo modo intelligatur essentiam divinam esse creaturae repraesentativam, hoc non videtur verum vel saltem non est per se notum. ergo etc.

380) Cf. ib., q. 2, ad 2, f. 210va.

381) Cf. ib., f. 209va: ... obiectum cognitum non videtur esse idea, sed potius ideatum, quoniam idea est exemplar seu idolum obiecti intellectui repraesentativum, quod non oportet esse intellectum ad intelligendum.

chem Enthaltensein, von dem Ockham ausgegangen war³⁹¹⁾, sowie der paradoxe Gedanke der Ermöglichung der drei Weisen des Enthaltenseins durch die gänzliche Verschiedenheit des derart Enthaltene[n] von Gott.³⁹²⁾ Eminenter enthalten ist nun für Rubione nicht das, was weder real noch formal Gott ist, sondern das, was, obwohl es nicht ist, gleichwohl sein kann.³⁹³⁾ Ähnlich sind die Kreaturen nicht mehr weder real von Gott unterschieden noch real mit ihm identisch, sondern aktuell von ihm erkannt und gewollt als in der Möglichkeit stehend, von ihm unterschieden zu sein.³⁹⁴⁾

Ein mit Gott gänzlich identisches Repräsentiertsein würde nach einem Einwand, den sich Rubione macht, ein Enthaltensein Gottes in sich selbst besagen und

obiectum per ipsum repraesentatum, quia nec intellectus intelligit speciem intelligibilem nec sensus percipit speciem sensibilem repraesentantem obiectum, sed obiectum repraesentatum ipsum...

382) Cf. ib., f. 209vb: ...idea... est exemplar seu speculum repraesentativum ideati. sed creatura secundum nullum esse suum distinctum a divina essentia est exemplar sui. ergo nec ipsa ut cognita - intelligendo per huiusmodi esse cognitum aliquid in re extra a deo cognoscente distinctum - potest dici nec esse idea.

383) Cf. f. 209va: ...idea dicitur esse in omni intellectu aliquid intelligente, et maxime si intelligat mediante aliquo exemplari repraesentativo obiecti intellecti. sed non omnis talis intellectus est obiecti intellecti, cuius habet in seipso ideam, factivus. ...

384) Cf. f. 210ra: ...quod divina essentia sit idea omnium aliorum ut est notitia eorum, apparet, quoniam idea ... est exemplar repraesentans artificis effectum ab eo producibilem in re extra. ergo illud praecise est idea artificis increati, quod est exemplar omnium sibi possibilium repraesentativum. ... si enim divina essentia per impossibile non esset notitia, sed ab ipsa esset distincta, non esset aliorum idea. ...

385) Cf. Ockham, I Sent., d. 35, q. 5, ed. cit., f. ff5rb(H).

386) Cf. Rubione, l. c., a. 4, f. 213va: ...Alio modo tertio potest intelligi quod deus intelligat alia a se per ideas, quia intelligit ipsa per suam essentiam, quae eorum omnium est idea... Hoc praemisso apparet ex praedeclaratis..., quod intelligit omnia alia a se per ideas tertio modo... hoc intelligendo. ...

387) Dies gilt für die Einarbeitung der Autoritäten, die Ockham von Alnwick entlehnt hatte (cf. Rubione, I Sent., d. 36, q. 1, arg. princ., f. 214ra; ib., a. 3, arg. 2. c.

schließt nach ihm ein Enthaltensein im Sinne eines Repräsentiert- oder Erkenntseins aus.³⁹⁵⁾ Diesen Schluß bekräftigt er durch acht der sechzehn aus Alnwick gezogenen Argumente Ockhams³⁹⁶⁾, zu deren Widerlegung er die völlige Ununterschiedenheit des Repräsentiert- und Erkenntseins mit Gott zugibt, sofern man es als den göttlichen Erkenntnisakt selbst, nicht aber, sofern man es als die Kreatur im Sinnes des erkannten obiectum possibile versteht.³⁹⁷⁾ Seine Beantwortung der Argumente Alnwick lehnt sich an den Wortlaut von Ockhams Antworten an, korrigiert ihn aber in einigen Punkten und zeigt eine gewisse Eigenwilligkeit in der Aneignung des Stoffes. Er leugnet die Anwendbarkeit des von Scotus³⁹⁸⁾ und Alnwick³⁹⁹⁾ auf Grund einer determinatio diminuens für die fallacia secundum quid et simpliciter in Anspruch genommenen aristotelischen Beispiels 'Homerus est in opinione, ergo Homerus est'⁴⁰⁰⁾ auf das Verhältnis des göttlichen Erkennens zum ewigen

concl.2), sowie für die Übernahme grundlegender Einteilungen, wie etwa der Deutung der perfectio creaturae als constructio intransitiva (cf. Ockham, I Sent., d.36, q.1, f. gg1ra(E), Rubione, I Sent., d.36, q.1, a.1, f. 214ra) u.ä.

388) Cf. l.c., f.214ra: ...perfectiones creaturarum in deo contineri potest dupliciter intelligi. uno modo quod fuerint et quod contentae sint realiter in ipso ab aeterno, sicut aliqua distincta ab eo aliquo modo in re extra... ita quod contineri in aliquo modo primo est in ipso existere formaliter, quod non potest esse nisi contentum sit a continente ipsum distinctum realiter. ...

389) Cf. ib.: ...omnes...modi praedicti, quibus dicitur aliquid contineri et aliquid esse continens ipsum, possunt ad duos reduci, quorum unus est illorum quae realiter sunt diversa..., et alter est illorum quorum unum, puta contentum, non oportet quod sit, sed sufficit, quod esse possit a continente distinctum et quod numquam sit continens ipsum.

390) Cf. l.c., ad 5, 7, ff. gg3rb(U), va(Y).

391) Cf. f. gg1rb(E).

392) Cf. ib.

393) Cf. Rubione, l.c., a.2, f.214va: ...Alio...modo potest dici contentum in aliquo perfectionaliter seu eminenter illud quod, licet non sit aliquid, potest tamen esse et non ita perfectum sicut illud in quo dicitur esse contentum. et hoc modo constat omnia creata fuisse

Erkanntsein der Kreatur⁴⁰¹⁾ und hält auch Ockhams der Sache nach damit identische Verwerfung des Schlusses von dem als tertium adiacens ausgesagten Sein auf das als secundum adiacens ausgesagte, obwohl er sie an anderer Stelle unbeanstandet übernimmt⁴⁰²⁾, für wenig beweiskräftig.⁴⁰³⁾ Wie er das abstrakte esse possibile durch das esse intellectum tamquam possibile distingui ersetzt hatte⁴⁰⁴⁾, so verwandelt er hier das abstraktere Koexistenzverhältnis in eine Erkenntnisbeziehung.⁴⁰⁵⁾ Seine Polemik gegen ein vom Erkenntnis- und Willensakt unterschiedenes, positives Erkenntnis- und Gewolltsein⁴⁰⁶⁾ scheint auf Mayronis zu zielen, der die Hervorbringung der Gegenstände in einem derartigen Sein in seinem Conflatus thematisch behandelt hatte.⁴⁰⁷⁾

in deo contenta perfectionaliter ab aeterno...

394) Cf. a. 3, f. 215rb (ad arg. c. concl. 2): ...quando additur, quod omnia fuerunt a deo ab aeterno intellecta (215va) et volita, si intelligatur quod fuerunt intellecta et volita tamquam aliqua ab eo distincta, ~~fx~~ falsum est; si autem tamquam possibile fieri et per consequens ab eo distingui, sic est verum. ...

395) Cf. ib., f. 215ra ~~fx~~ (c. concl. 3): ...deus non dicitur contineri in seipso; sed esse repraesentatum seu intellectum, quod creatura omnis habuit ab aeterno, fuit omnino idem cum deo. ergo creatura ipsa a deo intellecta et volita ab aeterno non fuit contenta in eo.

396) Rub., arg. 1-4 = Ockham, 1-4; 5/6 = 6/7; 7 = 14 + 16.

397) Cf. f. 215va (ad arg. c. concl. 3): ...non...esse repraesentatum seu intellectum creaturae aeternum fuit idem cum deo, intelligendo per huiusmodi esse repraesentatum vel intellectum creaturam ipsam, quoniam si per esse intellectum seu repraesentatum intelligeretur tantum actus divinus constat ipsum a deo esse totaliter indistinctum. ...